
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД № 66 

«ЗАБАВУШКА»  

628617, Российская Федерация,  
Ханты-Мансийский автономный округ,                                                                        
г. Нижневартовск ,   ул. Пермская, д.11 

 Телефоны: 43-13-83 
Тел./факс:  (3466) 46-97-06 

 

 

 

ПРИКАЗ 

от «14» декабря  2022г                   №548 

 

Об утверждении Положения об условиях и порядке 

направления средств, полученных за оказание услуг 

по присмотру и уходу за детьми в МАДОУ  

города Нижневартовска ДС №66 «Забавушка»   

 

Во исполнение постановления администрации города от 14.10.2015 №1840 

«Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования» (с изменениями), в  соответствии со ст. 65 

Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (с изменениями) "Об образовании в 

Российской Федерации", в целях установления порядка направления средств, 

полученных за оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить «Положение об условиях и порядке направления средств, полученных 

за оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в МАДОУ города 

Нижневартовск ДС №66 «Забавушка» согласно приложения к настоящему приказу. 

2. Главному бухгалтеру Евсиковой О.А. строго соблюдать требования «Положения 

об условиях и порядке направления средств, полученных за оказание услуг по 

присмотру и уходу за детьми в МАДОУ города Нижневартовска ДС №66 

«Забавушка». 

3. Признать утратившим силу приказы МАДОУ города Нижневартовска ДС№66 

«Забавушка»: 

- от  02.04.2018 №66 «Об утверждении локальных нормативных актов»; 

- от 20.12.2018 №369 «О внесении изменений в Положение об определении, 

начислении размера оплаты, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход и условия, и порядок направления средств, полученных за 

оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в МАДОУ города 

Нижневартовска ДС№66 «Забавушка» 

- от 25.10.2019 №364 «О внесении изменений в Положение об определении, 

начислении размера оплаты, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход и условия, и порядок направления средств, полученных за 



оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в МАДОУ города 

Нижневартовска ДС№66 «Забавушка»; 

-  27.07.2020 №172 «О внесении изменений в Положение об определении, 

начислении размера оплаты, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход и условия, и порядок направления средств, полученных за 

оказание услуги по присмотру и уходу за детьми в МАДОУ города 

Нижневартовска ДС№66 «Забавушка». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий        С.И.Иванова 

 

 

 

С приказом ознакомлены и согласны: 

№ Ф.И.О. должность дата подпись 

1 Евсикова О.А. главный бухгалтер   

 

 

 

 

 

КОПИЯ ВЕРНА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение 

к приказу от «14» декабря 2022г №548 

 

Положение 

об условиях и порядке направления средств, полученных за оказание услуг по 

присмотру и уходу за детьми в муниципальном автономном  дошкольном 

образовательном учреждении города Нижневартовска  детский сад №66 

«Забавушка» 

 

1. Общие положения 

1.1. Положение об условиях и порядке направления средств, полученных за 

оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальном автономном 

дошкольном образовательном учреждении города Нижневартовска детский сад 

№66 «Забавушка» (далее – Положение, МАДОУ города Нижневартовск ДС №66 

«Забавушка») регламентирует условия и порядок направления средств, полученных 

за оказание услуг по присмотру и уходу за детьми на организацию питания и 

хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной 

гигиены и режима дня. 

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии со ст. 65 Федерального 

закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (с изменениями) "Об образовании в Российской 

Федерации", постановлением администрации города от 14.10.2015 №1840 «Об 

установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования» (с 

изменениями). 

 

2. Условия направления средств, полученных за оказание услуг по 

присмотру и уходу за детьми  

 

2.1. Нормативные затраты на оказание услуги по присмотру и уходу за детьми - 

объем финансовых средств в год в расчете на одного воспитанника, необходимый 

для оказания услуг по присмотру и уходу за детьми, осуществляемых 

образовательной организацией, включает: 

- расходы на приобретение продуктов питания – 95 %; 

- прочие расходы, связанные с приобретением материалов на хозяйственно-

бытовое обслуживание детей, используемых для обеспечения соблюдения 

воспитанниками режима дня и личной гигиены – 5%. 

 

3. Порядок  направления средств, полученных за оказание услуг по присмотру 

и уходу за детьми 

3.1. Родительская плата расходуется в следующем порядке: 

3.1.1. Сумма средств, полученная в качестве родительской платы за присмотр и 

уход за ребенком в ДОУ в первую очередь направляется на оплату 

продуктов питания для детей, согласно стоимости питания детей, 

посещающих ДОУ, утвержденной постановлением администрации города от 

14.10.2015 №1840 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей 



(законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в 

муниципальных образовательных организациях, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования» (с изменениями). 

3.1.2. Сумма средств, полученная в качестве родительской платы за присмотр и 

уход за ребенком в ДОУ, оставшаяся после оплаты по договорам на поставку 

продуктов питания для детей, направляется на оплату расходов 

нахозяйственно-бытовое обслуживание детей, расходы на соблюдение 

детьми личной гигиены и режима дня исходя из норматива за присмотр и 

уход за детьми в ДОУ, согласно таблицы 1. 

Таблица 1 

 
Примерный перечень расходов  

направляемых на комплекс мер по организации хозяйственно-бытового 

обслуживания воспитанников и для обеспечения соблюдения воспитанниками 

режима дня и личной гигиены  

 

№ Наименование 

1. Расходы по организации питания воспитанников. 

1.1. Посуда, столовые приборы необходимые для организации питания и приема 

пищи воспитанников 

2 Расходные материалы, используемые при хозяйственно-бытовом 

обслуживании детей и для обеспечения соблюдения детьми режима дня и личной 

гигиены  

2.1. Моющие и дезинфицирующие средства 

2.2. Хозяйственный инвентарь 

2.3. Мягкий инвентарь 

2.4. Средства личной гигиены воспитанников  

2.5. Сантехника, электротовары в соответствии с установленными санитарными 

правилами 

2.6. Прочие товары и материалы, необходимые для организации соблюдения 

воспитанниками режима дня и личной гигиены. 

 

 

3.2. Расходование средств родительской платы на иные цели не допускается. 

 
4. Заключительные положения 

4.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются 

руководителем учреждения. 

4.2. Если в результате изменения действующего законодательства Российской 

Федерации отдельные статьи настоящего положения вступят с ним в 

противоречие, они утрачивают силу, преимущественную силу имеют 

положения действующего законодательства РФ. 

 

 

 


	муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение города нижневартовска детский сад № 66 «Забавушка»
	Об утверждении Положения об условиях и порядке
	направления средств, полученных за оказание услуг
	по присмотру и уходу за детьми в МАДОУ
	города Нижневартовска ДС №66 «Забавушка»
	Во исполнение постановления администрации города от 14.10.2015 №1840 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательн...
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Утвердить «Положение об условиях и порядке направления средств, полученных за оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в МАДОУ города Нижневартовск ДС №66 «Забавушка» согласно приложения к настоящему приказу.
	Положение
	об условиях и порядке направления средств, полученных за оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальном автономном  дошкольном образовательном учреждении города Нижневартовска  детский сад №66 «Забавушка»
	1.1. Положение об условиях и порядке направления средств, полученных за оказание услуг по присмотру и уходу за детьми в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении города Нижневартовска детский сад №66 «Забавушка» (далее – Положение...
	2. Условия направления средств, полученных за оказание услуг по присмотру и уходу за детьми


		2024-02-28T15:04:50+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД №66"ЗАБАВУШКА"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




